

ALADI/SEC/di 1926.3  
12 de agosto de 2005

## ARGENTINA

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en el primer semestre de 2005, el comercio exterior global de la Argentina se caracterizó por una expansión de sus exportaciones (13,5%) y, especialmente, de sus importaciones (33,4%). La evolución mencionada implicó una reducción del superávit comercial, el cual pasó, en el período considerado, de 6.608 a 5.490 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones estuvo acompañado de diferentes comportamientos de los precios y las cantidades. El aumento de las ventas de productos primarios (15%) y de las manufacturas de origen agropecuario (1%) se basó, en un contexto de caída relativa de los precios, en los mayores volúmenes colocados (37% y 19%, respectivamente); por el contrario, el incremento de las exportaciones de combustibles y energía (13%), se debió a la mejoría de los precios (29%); en tanto que la expansión de las ventas manufactureras de origen industrial (31%) se benefició de ambos efectos.

Por su parte, el incremento de las compras se extendió a todas las categorías de bienes: de capital (40%), intermedios (31%) y de consumo (28%). La expansión generalizada se vincula con el dinamismo que viene experimentando la actividad económica interna. De acuerdo a la última información disponible, correspondiente al indicador mensual de actividad económica, en los primeros cinco meses de 2005 se registró un crecimiento interanual de 9%.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de la Argentina se caracterizó también por el aumento de sus exportaciones (14,9%), así como por una expansión significativa de sus importaciones (38,6%). Como resultado de ello, su superávit comercial intrarregional disminuyó considerablemente, pasando de 1.753 a 981 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas a la región, con excepción de las destinadas a Ecuador (-8,7%) y Paraguay (-6%), experimentaron un crecimiento generalizado. Se destacan por su incidencia las dirigidas a Brasil (15,4%), Chile (12,6%) y México (22,2%).

El crecimiento de las importaciones desde la región fue también bastante generalizado. Corresponde destacar, por su contribución al aumento total, las compras realizadas en Brasil (42,1%), y en menor medida, en Bolivia (108,6%), Chile (33,2%) y Paraguay (30,1%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior de la Argentina se caracterizó por un crecimiento tanto de sus exportaciones (12,8%) como de sus importaciones (29,5%). Esto se tradujo en una reducción del superávit comercial extrarregional, el cual pasó de 4.856 a 4.509 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas de destino, se observan diversos comportamientos: aumentaron las ventas destinadas a los Estados Unidos (20,4%), a China (24,7%) y a las Economías de Reciente Industrialización (17,5%); permanecieron prácticamente estancadas las colocaciones en la Unión Europea (1,2%); y cayeron las dirigidas a Japón (-41,7%) (Cuadros 3 y 4).

Las compras extrarregionales efectuadas por la Argentina crecieron en forma generalizada, aunque a ritmos diversos: Unión Europea (20%), Estados Unidos (29%), Japón (23,6%), Economías de Reciente Industrialización (57,6%), y China (73%) (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-junio 2005</b>					
Bolivia	154 743	2,2	121 589	2,0	33 154
Brasil	2 962 568	42,3	4 855 313	80,6	-1 892 745
Chile	2 032 555	29,0	258 458	4,3	1 774 097
Colombia	155 702	2,2	29 204	0,5	126 498
Cuba	52 143	0,7	406	0,0	51 737
Ecuador	89 831	1,3	26 777	0,4	63 054
México	503 531	7,2	329 800	5,5	173 731
Paraguay	206 296	2,9	240 190	4,0	- 33 894
Perú	268 430	3,8	19 887	0,3	248 543
Uruguay	404 170	5,8	126 914	2,1	277 256
Venezuela	173 268	2,5	14 032	0,2	159 236
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>7 003 237</b>	<b>100,0</b>	<b>6 022 570</b>	<b>100,0</b>	<b>980 667</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>12 018 962</b>		<b>7 510 131</b>		<b>4 508 831</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>19 022 199</b>		<b>13 532 701</b>		<b>5 489 498</b>
<b>Enero-junio 2004</b>					
Bolivia	128 176	2,1	58 281	1,3	69 895
Brasil	2 567 218	42,1	3 416 162	78,6	- 848 944
Chile	1 804 756	29,6	193 990	4,5	1 610 766
Colombia	145 261	2,4	17 179	0,4	128 082
Cuba	39 081	0,6	595	0,0	38 486
Ecuador	98 407	1,6	27 463	0,6	70 944
México	412 166	6,8	310 285	7,1	101 881
Paraguay	219 425	3,6	184 560	4,2	34 865
Perú	236 357	3,9	15 411	0,4	220 946
Uruguay	291 051	4,8	97 154	2,2	193 897
Venezuela	155 219	2,5	23 524	0,5	131 695
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>6 097 117</b>	<b>100,0</b>	<b>4 344 604</b>	<b>100,0</b>	<b>1 752 513</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>10 656 050</b>		<b>5 800 135</b>		<b>4 855 915</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>16 753 167</b>		<b>10 144 739</b>		<b>6 608 428</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
Bolivia	26 567	20,7	0,2
Brasil	395 350	15,4	2,4
Chile	227 799	12,6	1,4
Colombia	10 441	7,2	0,1
Cuba	13 062	33,4	0,1
Ecuador	- 8 576	-8,7	-0,1
México	91 365	22,2	0,5
Paraguay	- 13 129	-6,0	-0,1
Perú	32 073	13,6	0,2
Uruguay	113 119	38,9	0,7
Venezuela	18 049	11,6	0,1
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>906 120</b>	<b>14,9</b>	<b>5,4</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 362 912</b>	<b>12,8</b>	<b>8,1</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 269 032</b>	<b>13,5</b>	<b>13,5</b>
<b>Importación</b>			
Bolivia	63 308	108,6	0,6
Brasil	1 439 151	42,1	14,2
Chile	64 468	33,2	0,6
Colombia	12 025	70,0	0,1
Cuba	- 189	-31,8	0,0
Ecuador	- 686	-2,5	0,0
México	19 515	6,3	0,2
Paraguay	55 630	30,1	0,5
Perú	4 476	29,0	0,0
Uruguay	29 760	30,6	0,3
Venezuela	- 9 492	-40,4	-0,1
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 677 966</b>	<b>38,6</b>	<b>16,5</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 709 996</b>	<b>29,5</b>	<b>16,9</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 387 962</b>	<b>33,4</b>	<b>33,4</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3**  
**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**  
 Enero-junio 2004-2005  
 En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-junio 2005</b>					
<b>ALADI</b>	7 003 237	36,8	6 022 570	44,5	980 667
Comunidad Andina	841 974	4,4	211 489	1,6	630 485
Grupo de los Tres	832 501	4,4	373 036	2,8	459 465
MERCOSUR	3 573 034	18,8	5 222 417	38,6	-1 649 383
Estados Unidos (1)	2 050 397	10,8	2 048 911	15,1	1 486
Unión Europea - 15	3 202 058	16,8	2 315 484	17,1	886 574
Unión Europea - 10 (2)	171 601	0,9	101 496	0,8	70 105
Japón	125 475	0,7	346 332	2,6	- 220 857
China	1 774 673	9,3	874 666	6,5	900 007
E.R.I. (3)	927 193	4,9	664 046	4,9	263 147
OTRAS ÁREAS	3 767 565	19,8	1 159 196	8,6	2 608 369
<b>TOTAL GLOBAL</b>	19 022 199	100,0	13 532 701	100,0	5 489 498
<b>Enero-junio 2004</b>					
<b>ALADI</b>	6 097 117	36,4	4 344 604	42,8	1 752 513
Comunidad Andina	763 420	4,6	141 858	1,4	621 562
Grupo de los Tres	712 646	4,3	350 988	3,5	361 658
MERCOSUR	3 077 694	18,4	3 697 876	36,5	- 620 182
Estados Unidos (1)	1 703 012	10,2	1 588 556	15,7	114 456
Unión Europea - 15	3 162 899	18,9	1 929 769	19,0	1 233 130
Unión Europea - 10 (2)	153 372	0,9	76 755	0,8	76 617
Japón	215 240	1,3	280 268	2,8	- 65 028
China	1 422 753	8,5	505 484	5,0	917 269
E.R.I. (3)	789 430	4,7	421 445	4,2	367 985
OTRAS ÁREAS	3 209 344	19,2	997 858	9,8	2 211 486
<b>TOTAL GLOBAL</b>	16 753 167	100,0	10 144 739	100,0	6 608 428

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye Puerto Rico (Estado Asociado)

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
<b>ALADI</b>	906 120	14,9	5,4
Comunidad Andina	78 554	10,3	0,5
Grupo de los Tres	119 855	16,8	0,7
MERCOSUR	495 340	16,1	3,0
Estados Unidos (2)	347 385	20,4	2,1
Unión Europea - 15	39 159	1,2	0,2
Unión Europea - 10 (3)	18 229	11,9	0,1
Japón	- 89 765	-41,7	-0,5
China	351 920	24,7	2,1
E.R.I. (4)	137 763	17,5	0,8
OTRAS ÁREAS	558 221	17,4	3,3
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 269 032</b>	<b>13,5</b>	<b>13,5</b>
<b>Importación</b>			
<b>ALADI</b>	1 677 966	38,6	16,5
Comunidad Andina	69 631	49,1	0,7
Grupo de los Tres	22 048	6,3	0,2
MERCOSUR	1 524 541	41,2	15,0
Estados Unidos (2)	460 355	29,0	4,5
Unión Europea - 15	385 715	20,0	3,8
Unión Europea - 10 (3)	24 741	32,2	0,2
Japón	66 064	23,6	0,7
China	369 182	73,0	3,6
E.R.I. (4)	242 601	57,6	2,4
OTRAS ÁREAS	161 338	16,2	1,6
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 387 962</b>	<b>33,4</b>	<b>33,4</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico (Estado Asociado)

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(4) Economías de Reciente Industrialización: incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán